l Demande d’examen au cas par cas préalable

Y, & la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté « Egalitd + Frararnité
e P Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement N® 14734%03

Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site intemet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cetle demande, lire attentivemnent la notice explicative

R = Cadre réservé & I'autorité environnementale
Date de réc%nf Dossier completle Ne d'enregistrement ;
AuUT 2020 7/8/2020 __07/8/2020 __2020-4828

1. Intitulé du projet

Demande de renouvellernent de |'arrété d'exploitation de la station d'épuration

2. Identification du (ou des) maifre{s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prenom
2.2 Personne morale 1 : = .
Denomination ou raison socicle Communauté de Communes du Liancourtois Vallée Dorée
Nom, pféhpm el quaité de lapersonne M. Olivier FERREIRA, Président de |a Vallée Doree
habiliée & représenter la personne morale
res/sier [2]4a]6]ofo]o]1]2]9]o]ofo]4a]8]| Fomejuridigue Communauté de Communes

Joignez & vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seulls et critéres annexé a l'arlicle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement conespondant du projef :
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

(Préciser les éventuelles rubriques issues d'auires nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)|

24 _Systéme de collecte et de traitement |Rubrique 2.1.1.0 : autorisation

des eaux résiduaires Rubrique 2.1.2.0 : déclaration '

a) Systéme d'assainissement dont la Rubrique 2.1.3.0 : déclaration

station de traitement des eaux usées est  |Rubrique 2.1.5.0 : autorisation

d'une capacité inférieure a 150 000 EH et

supérieure ou égale a 10 000 EH

N° de catégorie et sous-catégorie

4 Curucierisﬂques générales du prujet

Da!venr éfre annexées au

4.1 Nature du projei y compris les évenfue]s fravaux de dé Hlnrn

Rubrique 2.1.1.0: station d'épuration de 27 000 EH, capacité de traitement de 1 631 kg/j de DBOS
Rubrique 2.1.2.0 : déversoirs d'orage dont les charges sont comprises entre 12 et 600 kg/j de DBOS
Rubrique 2.1.3.0 : quantité de matiére séche comprise entre et 800 t/an

Rubrique 2.1.5.0 ; surface totale du projet > 20 ha

La loi n® 78-17 du 6 janvier (978 relative & linformatique, aux fichiers el aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
tormulaire. Elle garantit un droit d”aceds et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
‘Demande de renouvellement de |'autorisation d'exploiter le systeme de traitement de Monchy-5aint-Eloi, par la Communauté de

Communes du Liancourtois Vallée Dorée

Systéme de collecte et au traitement des eaux usées des communes de Bailleval, Cauffry, Labruyére (en partie), Laigneville,
Liancourt, Mogneville, Monchy-Saint-Eloi et Rantigny sur |a station d'épuration située a Monchy-5aint-Eloi

Station d'épuration est de boues activées faible charge avec rejet des eaux traitées dans la rividre la Bréche. dont la capacité
nominale est de 27 000 EH. Fonctionnement dans le respect de la qualité du milieu récepteur

Réseau sur le territoire de [a CCLVD majoritairement en séparatif hormis la commune de Liancourt et une partie de Mogneville
qui disposent de réseaux unitaires

4.3 D.écrlvez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Station d’épuration a été mise en service en octobre 2008

' 4.3.2 dans sa phase d'exploitation ‘ _ , ] SN s !
Prétraitement des eaux usées admises, puis un traitement biologique pour réduire les pollutions carbonées, azotees et

phosphorées

Filiere eau:

- poste de relevage gravitaire (2 pompes de 170 m3/h)

- poste de relevage principal (3 pompes de 300 m3/h pour le temps sec, 3 pompes de 500 m3/h pour le temps de pluie)

- bassin d'orage de 1 300 m3, 2 pompes de 100 m3/h pour la restitution vers la file de traitement

- prétraitement : dégrilleur automatique avec by-pass, compacteur & vis pour évacuation des déchets, dessableur-dégraisseur,
flottation et raclage des graisses
- traitement biologique : bassin anaérobie de 1200 m3, bassin d'aération de 6000 m3

- traitement physico-chimique du phosphore

- dégazeur

- clarificateur : 2 ouvrages circulaires de 518 m?, équipés d'un pont sucé-raclé

- comptage des eaux traitées puis rejet dans la Bréche

Filigre boues :

- extraction depuis bassin d'aération vers le pré-épaississement

- déshydratation sur centrifugeuse

- stockage en bennes avant envoi en compostage ou digestion

Aire de réception des sables de curage pour traitement sur site

Prévision de traitement des lixiviats (impact sur les taux de charge négligeable pour les pollutions carbonées, phospharées,

azotées et les MES)

2/11



Arrété préfectoral en date de 07 octobre 2005, portant autorisatlun au titre des articles L274-1 & L21 4-6du Code de
I'Environnement concernant le systéme d'assainissement de Monchy-Saint-Eloi

Amété préfectoral en date de 24 mai 2017 portant complément a l'arrété préfectoral partant autorisation au titre des articles
1L214-1 & L214-6 du Code de I'Environnement concernant le systéme de traitement de Monchy-Saint-Eloi

4.5 Dimensions ' ' ‘ pérat 5
Grandeurs caractéristiques Valeur(s) |
Projet de mise en place d'un traitement des lixiviats sur la station d'épuration apports de 20 m3/j soit 140 m3/sem

Station d’épuratinn dela
Communauté de Communes du
Liancourtois Vallée Dorée

Rue de la Bréche
Monchy-Saint-Eloi

I-.nng. a 1 "
leng. __°__'__"_

'E racnr es a la station: d'épuratic:n Bailleval, Cauffry, Labruyére (en
partie), Latgnev‘lle, Liancourt, Mogneville, Monchy-Sa[nt-Eloi Rantigny

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative

311



En zone de montagne ?

Le projet se trouve dans la ZN|EFF de type | n°220420005 "Butte de la Garenne et
marais de Manchy-Saint-Eloi"

Dans une zone couverte
par un arété de J
protection de biotope ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halleufique ou un pare
naturel régional ?

Dans un bien inscrit au
patrimeine mondial ou sa
zone fampon, un
monument historique ou
ses abords ou unsite
patimanial remarquable #

"IPas de zone couverte par un arrété de protection de biotope a moins de 40 km

Monchy-Saint-Eloi

Le projet n'est pas concerné par le Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement
du département de |'Oise

Pas de site a moins de 6 km sur la commune de Crell (Chapelle de Val s abords,

Chateau de Vaux et ses abords, lle de Creil, Parc Municipal Rouher)

Station d'épuration de Maonchy-3aint-Eloi située a proximite imm:édfate dezonea
dominante humide, mais |a parcelle des ouvrages ne sy trouve pas

4/11



p :
prévention des r!sques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un pian de
prévention des risques
technologigues (PPRT) 7
Si oui, est-il preserit ou
approuve 7

Dans une zone de
répuﬁihmn des eaux ?

Dans un site inscrit 7

D'un site classé 2

Pas de PPRN ni de PPRT recensé sur la commune d'implantation de la station
d'épuration (Monchy-Saint-Eloi)

& site pollué le plus proche se trouve & 800 m & I'est (Rode SARL - ferrailleur casse
auto)

X]

as de site inscrit & moins de & km sur la commune de Creil (Chapelle de Valix et ses
abords, Chateau de Vaux et ses abords, lle de Creil, Parc Municipal Rouher)

es sites Natura 2000 les plus proches se trouvent a p s

site FR220379 "Coteaux de |'Oise autour de Creil’, situé a 5,4 km au sud-est de la
station d'épuration de Monchy-Saint-Eloi,

Site FR2200378 "Marais de Sacy-le-Grand", situé 3 5,5 km au nord-est de la station

‘épuration de Monchy-Saint-Eloi

as de site classe a moins de 8 km sur la commune de Clermont (PFromenade du
“hatellier)

5/11



&, Caractéristiques de limpact potentiel du prajet sur Fenvironnement et la sanfé humaine au vu des informations
disponibles

Es+-lt suscepﬂble Ouvrages déja existants, pas de modification prévue

X

émiug’ quas 7 E

Miliev naturel . uvrages déja existants, pas de modification prévue
Sile projet est situé '
dans cu & proximité
d'un site Natura

I fus‘cepﬁbljgs d'avoir
Un Impdct sur un
abitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

/11



Est-il suscepfible
'avoir des
ncidences sur les
jautreszonesa
sensibilité particuliere
Enume u 5.2 duy
présent formulaire ?

Ouvrages déja existants, pas de modification prévue

OuvFages déja existants, pas de modification prévie

Risques de contamination des personnes par contact ou ingestion d'effluents
pollués -> développerment de maladies d'origines bactériennes, virales,
Personnel exploitant les ouvrages formé et informé

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

[Evacuation des sous-produits (déchets de dégrillage, sables, boues)

Nuisances
Est-il source de
bruit ?

Est-Il concemeé par
des nuisances
sonores ?

Fonctionnement des auvrages (postes de relevage, prétraitements, aération
centrifugation des boues...)

711



Engendre-t-il cles
odeurs ? -
Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

X
O

H‘

Engendre-Hil dles
vibrafions ?

Est-il concemné par
des vibrations ?

Eﬂgﬂndﬁai-il des

émissions lumineuses

ejet des eaux traitées dans la Bréche

[Sous-produits de 'assainissement : déchets de dégrillage, sables, boues

8/11



Patrimoine / RHIAREEG

Cudm de vle
/ Population |-

Juvrages deja existants, pas de modification préevue

cxr:twi’fés humc:meg
(agriculture,
syivlcul’rure,

Guvrages déjs existants, pas de modification prévue

narure

[TOnNSIT

9/11



6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effefs
négatits notables du pm,lui sur 'environnement ou la wmi hﬁmmn . ‘m}l"pllu de préclslnn. il vous est pus:lhle de julndm

une annexe fraitant de ces &léments) ;. ‘
Mesures sur le milieu récepteur en amont et enaval du re;et (T°, pH MES, DBOS, DCO, NTK, NH4, NO2, NO3, Pt) afin de vérifier le

respects de normes de rejet imposées a l'ouvrage

Mesures pour |a recherche de micropolluants dans les eaux brutes et les eau traitées, diagnostic a I'amont de |a station
d'épuration (identification des sources potentielles de micropolluants déversés dans |e réseau de collecte ; action de prévention
ou de réduction & mettre en place pour réduire les micropolluants arrivant a la station d'epuration ou aux déversoirs d'orage)

7. Auto-évaluation
Al regard du fermulaire rempli, estimez-vous qu‘il est nécessalle qgue voire prﬂie’r fasse chjet dune évaludtion
anwrunnemenmle ou qu'll devrait en étre: cilspanse ? Expliquez pourguel.
Nous pensons qu'il n'est pas nécessaire que le projet fasse I'objet d'une évaluation environnementale pmsque la demande porte

sur le renouvellement de l'autorisation d'exploiter un systéme d'assainissement (réseau de collecte -+ station d'epuration),
Le fonctionnement actuel des ouvrages ne sera que légérement modifié par 'adjonction potentielle d'un traitement des lixiviats.
L'impact de ce traitement sur les taux de charge reste négligeable pour les pollutions carbonée, phosphorée, azotée et les MES.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
. Document CERFA n®14734 infitulé « informations nominatives relatives au maditre d'ouvrage ou pétitionnaire » - | [X]
non publié ;
Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défout, & une échelle comprise entre 1/16 000 el 1/44 000 (Il peut s'agir X

Z d'exiraits cartographigques du document d'urbanisme sl existe) |

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographigue des prises

3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans 'environnement proche et I'aufre de le situer dans le

paysage loinfdin ;

Un plan du projet gy, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux calégories 5° a), 6°q), b] et ¢},

4(7°a), b), ?°a). b), c]. d].10°11°%), b), 12°, 13°% 22° 32, 38°; 43° g ef b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du

code de I'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de trace ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6%a), b) et ¢, 7° a), b). 9°q). b), c). dJ.
10%,11%a), b), 12°, 13° 22° 32, 38%; 43° g) el b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de l'environnement ;

plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées ef

complétées si nécessaire selon les évelutions récentas, & une echelle comprise enfre 1/2 000 el 1/5 000. Ce plan

devra préciser laffectation des constructions et terrains avolsinants ginsi que les canaux, plans d'eau et cours

deau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de sifuation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les

6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projel par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet esl
susceptible d'avolr des effets.

XX

X

10/11



9. Engagement el signature

LAIGNEVILLE le, 10 juillet 2020

111



